
https://edicioneslegales.com.ec/ Pág. 1 de 6

Todos los derechos reservados. Prohibida su reproducción parcial o total.
 Piense en el medio ambiente. Imprima solo de ser necesario.

Segundo Suplemento del Registro Oficial No.316 , 23 de Mayo 2023

Normativa: Vigente

Última Reforma: Resolución PLE-TCE-5-19-05-2023-EXT (Segundo Suplemento del 
Registro Oficial 316, 23-V-2023)

RESOLUCIÓN No. PLE-TCE-5-19-05-2023-EXT
(PERÍODO CONTENCIOSO ELECTORAL PARA RESOLVER LAS CAUSAS CONTENCIOSO 

ELECTORALES QUE SE DERIVEN DEL PROCESO DE ELECCIONES ANTICIPADAS 2023 PARA 
ELEGIR PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE DE LA REPÚBLICA Y MIEMBROS DE LA ASAMBLEA 

NACIONAL QUE ESTARÁN EN FUNCIONES POR EL TIEMPO QUE FALTA DE LOS 
RESPECTIVOS PERIODOS)

EL PLENO DEL TRIBUNAL CONTENCIOSO ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 148 de la Constitución de la República del Ecuador establece que: “La 
Presidenta o Presidente de la República podrá disolver la Asamblea Nacional cuando, a su 
juicio, ésta se hubiera arrogado funciones que no le competan constitucionalmente, 
previo dictamen favorable de la Corte Constitucional; o si de forma reiterada e 
injustificada obstruye la ejecución del Plan Nacional de Desarrollo, o por grave crisis 
política y conmoción interna. (...) En un plazo máximo de siete días después de la 
publicación del decreto de disolución, el Consejo Nacional Electoral convocará para una 
misma fecha a elecciones legislativas y presidenciales para el resto de los respectivos 
períodos.”

Que, el artículo 217 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que: "La 
Función Electoral garantizará el ejercicio de los derechos políticos que se expresan a 
través del sufragio, así como los referentes a la organización política de la ciudadanía. La 
Función Electoral estará conformada por el Consejo Nacional Electoral y el Tribunal 
Contencioso Electoral. Ambos órganos tendrán sede en Quito, jurisdicción nacional, 
autonomías administrativa, financiera y organizativa, y personalidad jurídica propia. Se 
regirán por principios de autonomía, independencia, publicidad, transparencia, equidad, 
interculturalidad, paridad de género, celeridad y probidad";

Que, el artículo 221 de la Constitución de la República del Ecuador determina que las 
funciones del Tribunal Contencioso Electoral son las de conocer y resolver los recursos 
electorales contra los actos del Consejo Nacional Electoral y de los organismos 
desconcentrados; sancionar por incumplimiento de las normas sobre financiamiento, 



https://edicioneslegales.com.ec/ Pág. 2 de 6

Todos los derechos reservados. Prohibida su reproducción parcial o total.
 Piense en el medio ambiente. Imprima solo de ser necesario.

propaganda, gasto electoral y en general por vulneraciones de normas electorales; siendo 
sus fallos y resoluciones de última instancia e inmediato cumplimiento, además las de 
dictar las resoluciones necesarias para su funcionamiento y organización;

Que, el artículo 23 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la 
República del Ecuador, Código de la Democracia, establece que: “Los órganos de la 
Función Electoral tienen competencia privativa, en sus respectivos ámbitos, para resolver 
todo lo concerniente a la aplicación de esta ley; los reclamos, objeciones, impugnaciones, 
correcciones y recursos, que interpongan los sujetos políticos a través de sus 
representantes legales, apoderados o mandatarios especiales, según el caso, y los 
candidatos y candidatas, observando el debido proceso administrativo y jurisdiccional 
electoral; y, a la aplicación de las sanciones previstas en esta ley”;

Que, el artículo 70 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la 
República del Ecuador, Código de la Democracia, determina las funciones del Tribunal 
Contencioso Electoral, entre otras la de administrar justicia como instancia final en 
materia electoral y expedir fallos;

Que, el inciso primero del artículo 72 de la Ley ibídem, determina: “En el ejercicio de la 
facultad reglamentaria y en los procesos contencioso electorales sometidos al 
juzgamiento del Tribunal Contencioso Electoral se observarán los principios de 
transparencia, publicidad, equidad, celeridad, economía procesal, inmediación, suplencia, 
simplificación, oralidad, impedimento de falseamiento de la voluntad popular, 
determinancia, certeza electoral, conservación, preclusión, pro elector, unidad de las 
elecciones, presunción de validez de elecciones y las garantías del debido proceso. (...)”;

Que, el artículo 87 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la 
República del Ecuador, Código de la Democracia determina que: “En el caso de haberse 
producido la destitución del Presidente de la República por parte de la Asamblea Nacional 
o decretado, por parte del Presidente de la República, la disolución de la Asamblea 
Nacional, en un término de siete días después de la publicación de la resolución de 
destitución o del respectivo decreto ejecutivo, el Consejo Nacional Electoral convocará 
para una misma fecha a elecciones legislativas y presidenciales para el resto de los 
respectivos periodos. El Consejo Nacional Electoral podrá disponer que las elecciones se 
realicen en un plazo menor a noventa días, contados a partir de la convocatoria.”;

Que, el inciso primero del artículo 167 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, establece que: 
"Posesionados los candidatos o candidatas triunfantes en las elecciones o publicados los 
resultados definitivos en el Registro Oficial se considerará concluido el proceso electoral, 
sin que esto afecte la competencia de las autoridades electorales para imponer las 
sanciones posteriores previstas en esta ley";



https://edicioneslegales.com.ec/ Pág. 3 de 6

Todos los derechos reservados. Prohibida su reproducción parcial o total.
 Piense en el medio ambiente. Imprima solo de ser necesario.

Que, la Disposición General Quinta de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, señala: “Los órganos de la 
Función Electoral estarán exentos de las limitaciones y autorizaciones previstas en el 
artículo 58 de la Ley Orgánica del Servicio Público, durante el período electoral, que será 
declarado por el Consejo Nacional Electoral. (...)”;

Que, la Disposición General Octava de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 
Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, determina que: “El Periodo 
Electoral es el ciclo electoral que integra todas las actividades y operaciones que se 
desarrollan, de manera ordenada, durante un lapso de tiempo dentro de las etapas pre 
electoral, electoral propiamente dicha y post electoral. Los órganos electorales, en el 
ámbito de sus competencias, aprobarán el inicio del periodo electoral y periodo 
contencioso electoral en consideración a la fecha de la elección y a la prohibición de 
realizar reformas legales en materia electoral que entren en vigencia durante el año 
anterior a la celebración de las elecciones. Este periodo finaliza en sede administrativa 
electoral con el pronunciamiento que realice sobre la presentación de cuentas de 
campaña por parte de las organizaciones políticas que participaron en el proceso 
electoral. En el caso del Tribunal Contencioso Electoral el momento en que se resuelvan 
todos los recursos, acciones y denuncias que provengan del proceso electoral precedente 
respecto a la presentación y juzgamiento de cuentas de campaña e infracciones 
electorales. La etapa pre electoral incluye, entre otros, la aprobación de planes operativos, 
presupuesto ordinario y electoral, actualización y cierre del registro electoral e inscripción 
de organizaciones políticas. La etapa electoral inicia con la convocatoria a elecciones por 
parte del Consejo Nacional Electoral y se extiende hasta la fecha de posesión de las 
autoridades electas. La etapa post electoral comprende todas las actividades posteriores a 
la posesión de autoridades incluyendo el informe de incumplimiento presentación de las 
cuentas de campaña electoral hasta la finalización del periodo electoral que no podrá 
superar el año fiscal correspondiente”;

Que, el Pleno del Tribunal Contencioso Electoral en virtud de la Ley Orgánica Reformatoria 
a la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas, Código de la Democracia, 
publicada en el Registro Oficial Suplemento No. 134, de 3 de febrero de 2020; mediante 
resolución PLE-TCE-1-04- 03-2020, de 4 de marzo de 2020, aprobó el Reglamento de 
Trámites del Tribunal Contencioso Electoral, que se encuentra publicado en el Registro 
Oficial Edición Especial N°424, de 10 de marzo de 2020, que regula la actividad procesal en 
la administración de justicia electoral, con observancia a las garantías constitucionales del 
debido proceso, la tutela efectiva y la seguridad jurídica;

Que, el artículo 31 del Reglamento de Trámites del Tribunal Contencioso Electoral 
establece que: “El periodo electoral es el ciclo electoral que integra todas las actividades y 
operaciones que se desarrollan, de manera ordenada, durante un lapso de tiempo dentro 
de las etapas preelectoral, electoral y post electoral”;



https://edicioneslegales.com.ec/ Pág. 4 de 6

Todos los derechos reservados. Prohibida su reproducción parcial o total.
 Piense en el medio ambiente. Imprima solo de ser necesario.

Que, el inciso primero del artículo 32 del Reglamento de Trámites del Tribunal 
Contencioso Electoral define al periodo contencioso electoral como: “Es el lapso en el que 
se tramitan y resuelven las acciones, denuncias, recursos, e incidentes de carácter 
contencioso electoral haciendo relación con las etapas y fases de un proceso electoral, del 
cual se originen afectaciones a los derechos de participación de los ciudadanos, 
candidatos, organizaciones y alianzas políticas. El Tribunal Contencioso Electoral mediante 
resolución declarará el inicio del período contencioso electoral una vez aprobados los 
planes operativos por el órgano administrativo electoral, este período incluirá la etapa 
post electoral que comprende todas las actividades posteriores a la posesión de 
autoridades y la presentación de informes de cuentas de campaña electoral hasta la 
finalización del periodo electoral que no podrá superar el año fiscal correspondiente al de 
la elección. Los recursos subjetivos contencioso electorales se resolverán en el plazo de 
quince días contados a partir del día siguiente al de la fecha de admisión a trámite que 
deberá realizarse en el plazo máximo de dos días de receptado el expediente completo. 
Las acciones de queja, las infracciones electorales y las causas relativas a los conflictos 
internos de las organizaciones políticas, se resolverán en el término de treinta días 
contados a partir del día siguiente al de la admisión a trámite, excepto cuando se trate de 
casos propios del proceso electoral, que se resolverán en el plazo máximo de treinta días. 
El periodo contencioso electoral entrará en vigencia desde su publicación en el Registro 
Oficial”;

Que, el artículo 33 del Reglamento ibídem dispone que: “Los plazos en el periodo 
contencioso electoral se contarán desde el día siguiente en que se hizo la última citación o 
notificación, y correrán hasta la media noche del último día. Fuera del período 
contencioso electoral, los escritos se recibirán en la Secretaría General del Tribunal 
Contencioso Electoral, en días y horas laborables. Sin embargo, los escritos presentados y 
actuaciones jurisdiccionales realizadas fuera del horario laboral serán válidos. En las 
consultas sobre el cumplimiento de formalidades y procedimiento de las remociones de 
las autoridades de los gobiernos autónomos descentralizados, el trámite se ejecutará 
atendiendo los términos previstos en la ley de la materia, siempre en días hábiles”;

Que, el señor Guillermo Lasso Mendoza, Presidente Constitucional de la República del 
Ecuador, mediante Decreto Ejecutivo No. 741 de 17 de mayo de 2023, publicado en el 
Registro Oficial Suplemento No. 312 de 17 de mayo de 2023, dispuso: “Artículo 1.- 
Disolver la Asamblea Nacional por grave crisis política y conmoción interna, de 
conformidad con el artículo 148 de la Constitución de la República del Ecuador. Artículo 
2.- Notifíquese al Consejo Nacional Electoral para que convoque a elecciones de (sic) 
dentro del plazo de 7 días de conformidad con lo establecido en el inciso tercero del 
artículo 148 de la Constitución de la República.”

Que, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, mediante resolución PLE-CNE- 1-18-5-2023, 
publicado en el Suplemento del Registro Oficial No. 314, de 19 de mayo de 2023, dispuso: 
“Artículo 1.- Aprobar el inicio del periodo electoral, a partir del 18 de mayo de 2023, que 



https://edicioneslegales.com.ec/ Pág. 5 de 6

Todos los derechos reservados. Prohibida su reproducción parcial o total.
 Piense en el medio ambiente. Imprima solo de ser necesario.

integra todas las actividades y operaciones que se desarrollan de manera ordenada dentro 
de las etapas pre electoral, electoral propiamente dicha y post electoral conforme la 
Disposición General Octava de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la 
República del Ecuador, Código de la Democracia. Artículo 2.- Declarar el inicio del proceso 
electoral, a partir del 18 de mayo de 2023, para elegir Presidenta o Presidente, 
Vicepresidenta o Vicepresidente de la República y miembros de la Asamblea Nacional para 
el resto de los respectivos periodos.”;

Que, el Pleno del Tribunal Contencioso Electoral en consideración del tiempo que 
transcurre hasta la fecha de la elección debe declarar el inicio del periodo contencioso 
electoral, como garantía del ejercicio de los derechos de participación en todas las etapas 
que comprende el ciclo electoral definidas y descritas en Ley Orgánica Electoral y de 
Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia; y, que 
adicionalmente, a fin de que este Tribunal cuente con los recursos humanos, técnicos, 
administrativos y financieros necesarios para cumplir de manera eficiente, ágil y oportuna 
la sustanciación de los recursos, acciones, denuncias o incidentes que se deriven de este 
proceso electoral.

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales,

RESUELVE:
Art. 1.- Declarar el período contencioso electoral para conocer y resolver las causas 
contencioso electorales que se deriven del proceso de elecciones anticipadas 2023 para 
elegir Presidenta o Presidente, Vicepresidenta o Vicepresidente de la República y 
miembros de la Asamblea Nacional que estarán en funciones por el tiempo que falta de 
los respectivos periodos, desde la fecha de la publicación de la presente resolución en el 
Registro Oficial, hasta el 30 de junio de 2024.
Art. 2.- Disponer al Secretario General, que una vez que entre en vigencia la presente 
resolución, notifique a los representantes de las funciones del Estado, a la Corte 
Constitucional del Ecuador, a la Defensoría Pública, al Ministerio de Economía y Finanzas, 
al Ministerio del Trabajo, al Registro Civil y a los funcionarios, servidores y trabajadores del 
Tribunal Contencioso Electoral.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el Registro Oficial 
y será publicada en el portal web institucional www.tce.gob.ec.

Dada y aprobada por el Pleno del Tribunal Contencioso Electoral en Sesión Extraordinaria 
Administrativa No. 109-2023-PLE-TCE, de manera presencial, en la sala de sesiones de este 
Órgano de Justicia Electoral, a los diecinueve días del mes de mayo del año dos mil 
veintitrés.- Lo Certifico.-



https://edicioneslegales.com.ec/ Pág. 6 de 6

Todos los derechos reservados. Prohibida su reproducción parcial o total.
 Piense en el medio ambiente. Imprima solo de ser necesario.

FUENTES DE LA PRESENTE EDICIÓN DEL PERÍODO CONTENCIOSO ELECTORAL PARA 
RESOLVER LAS CAUSAS CONTENCIOSO ELECTORALES QUE SE DERIVEN DEL PROCESO DE 

ELECCIONES ANTICIPADAS 2023 PARA ELEGIR PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE DE LA 
REPÚBLICA Y MIEMBROS DE LA ASAMBLEA NACIONAL QUE ESTARÁN EN FUNCIONES 

POR EL TIEMPO QUE FALTA DE LOS RESPECTIVOS PERIODOS

1.- Resolución PLE-TCE-5-19-05-2023-EXT (Segundo Suplemento del Registro Oficial 316, 
23-V-2023).



cI JCl,.Js

j
S[:CRE 1 ARIA CI NLR;\I,

Mus. Vicente Eduardo Saavedra Alberca
Director Aduno ist rut i’ ci Financiero

Dr. Walter Gio\ann\ Lópei Lodara
Director de Asesoría Jurídica

Mus. Milton Andrés Paredes Paredes
Director de 1 nvestigacion Contencioso Elecloral

Mus. Flor Maria de los Angeles Guerrero Mosquera
Directora de Auditoria litierna

Ing. Paulina Santamaría Ramos
Especialista Contencioso Electoral 2

Lcdo. José Luis Quinteros Quinteros
Asesor 4

ASUNTO: Notificación Resolución PLE-TCE-5-l9-05-2023-LX1

ycq
TRISUNAL CONT(ÑCIOSC
CJCTCPAL DEL EUAOO

Por medio del presente me permito poner en su conocimiento la Resolución
PLL-TCE-5-19-05-2023-EX E. adoptada por el Pleno del Tribunal Contencioso Electoral en Sesión
Estraordinaria Administrativa No. l09-2023-Pl.L-lCE. de viernes 19 de mao de 2023. a las
161140. mediante la cual se resol’ ió declarar el período contencioso electoral para conocer s
resolver las causas contencioso electorales que se deriven del proceso de elecciones anticipadas
2023 para elegir Presidenta o Presidente. Vicepresidenta o Vicepresidente de la República y

miembros de la Asamblea Nacional qtte estarán en liinciones por el tiempo que falta de los
respectivos periodos.

Cabe señalar que esta resolución se encuentra publicada en
316. de martes 23 de mayo de 2023.

TRIBUNAL COTEN(IOrQ ELECTORLL

DIRECCIóN DI
ASESORÍA jtJftlflWA

________

RECIBIDO
FECHA 4tOr-&s 1
HOPA

NOMBRE

FrRMA:

PARA:

Memorando Nro. TCE-SG-2023-0433-M

Quito, 24 (le mayo (le 2023

el Suplemento del Registro Oficial No.

A tentam ente.

Mis. David L iesto Carrillo Fierro
SECRETARIO GENERAL

II 111L

GAPAKÍtZAMOS 9 Juan Leuri Mini. N21 •152y Vic,,riU Ruinso Roca tte goh oc

t_ (593)2 361 SDOO Duitu - ELLIwILIr

1/1





%x, JWAL CDkflWCtOSO
LECVVAL flL ICIJabO4

PLE-TCE-5-19-05-2023-EXT

El Pleno del Tribunal Contencioso Electoral, en Sesión Extraordinaria
Administrativa No. 109-2023-PLE-TCE, de 19 de mayo de 2023, a las 16h40,
con los votos a favor de la señora jueza y de los señores jueces: doctor
Fernando Muñoz Benítez. abogada Ivonne Coloma Peralta, doctor Ángel Torres
Maldonado, doctor Joaquin Viteri Llanga y magíster Guillermo Ortega, resolvió
aprobar la siguiente resolución:

EL PLENO DEL TRIBUNAL CONTENCIOSO ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 148 de la Constitución de la República del Ecuador establece
que: “La Presidenta o Presidente de la República podrá disolver la
Asamblea Nacional cuando, a su juicio, ésta se hubiera arrogado
fruiciones que no le competan constitucionalmente, previo dictamen
favorable de la Corte Constitucional; o si de forma reiterada e
újustficada obstruye la ejecución del Plan Nacional de Desarrollo, o por
grave crisis politica y conmoción interna. (...) En un plazo máximo de siete
dias después de la publicación del decreto de disolución, el Consejo
Nacional Electoral convocará para una misma fecha a elecciones
legislativas y presidenciales para el resto de los respectivos períodos.”

Que, el articulo 217 de la Constitución de la República del Ecuador dispone
que: “La Función Electoral garantizará el ejercicio de los derechos
políticos que se expresan a través del sufragio, así como los referentes a
la organización política de la ciudadanía. La Funcióni Electoral estará
conformada por el Consejo Nacional Electoral y el Tribunal Contencioso
Electoral. Ambos órganos tendrán sede en Quito, jurisdicción nacional,
autonomías administrativa, financiera y organizativa, y personalidad
jurídica propia. Se regirán por principios de autonomía, independencia,
publicidad, transparencia, equidad, inlerculturalidad, pandad de género,
celeridad y probidad”;

Que, el articulo 221 de la Constitución de la República del Ecuador
determina que las funciones del Tribunal Contencioso Electoral son las
de conocer resolver los recursos electorales contra los actos del
Consejo Nacional Electoral y de los organismos desconcentrados;
sancionar por incumplimiento de las normas sobre financiamiento,
propaganda, gasto electoral y en general por vulneraciones de normas
electorales; siendo sus fallos y resoluciones de última instancia e
inmediato cumplimiento, además las de dictar las resoluciones
necesarias para su funcionamiento y organización;

TCE — SFCR€TARiA GENtRAL Página 1 de E



‘W
tIDUNALCDNflNCIOO
aÉaORAL Da fnlkDOe

Que, el articulo 23 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas

de la República del Ecuador, Código de la Democracia, establece que:

“Los órganos de la Función Electoral tienen competencia privativa, en sus

respectivos ámbitos, para resolver todo lo concerniente a la aplicación de

esta ley; los reclamos, objeciones, impugnaciones, correcciones y

recursos, que interpongan los sujetos políticos a través de sus

representantes legales, apoderados o mandatarios especiales, según el

caso, y los candidatos y candidatas, observando el debido proceso

administrativo y jurisdicdonal electoral; y, a la aplicación de las

sanciones previstas en esta ley”;

Que, el articulo 70 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas

de la República del Ecuador, Código de la Democracia, determina las

funciones del Tribunal Contencioso Electoral, entre otras la de

administrar justicia como instancia final en materia electoral y expedir

fallos;

Que, el inciso primero del articulo 72 de la Ley ibidem, determina: “En el

ejercido de la facultad reglamentaria y en los procesos contencioso

electorales sometidos al juzgarniento del Tribunal Contencioso Electoral

se observarán los principios de transparencia, publicidad, equidad,

celeridad, economía procesal, inmediación, suplencia, simplficación,

oralidad, impedimento de falseamiento de la voluntad populai

detenninanda, certeza electoral, co,zservació,z, preclusióti, pro elector,

unidad de las elecciones, presunción de validez de elecciones y las

garantías del debido proceso. (..)“;

Que, el artículo 87 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Politicas

de la República del Ecuador, Código de la Democracia determina que:

“En el caso de haberse producido la destitución del Presidente de la

República por parte de la Asamblea Nacional o decretado, por parte del

Presidente de la República, la disolución de la Asamblea Nacional, en

un término de siete dias después de la publicación de la resolución de

destitución o del respectivo decreto ejecutivo, el Consejo Nacional

Electoral convocará para una misma fecha a elecciones legislativas y

presidenciales para el resto de los respectivos periodos. El Consejo

Nacional Electoral podrá disponer que las elecciones se realicen en un

plazo menor a noventa días, contados a partir de la convocatoria.”;

Que, el inciso primero del articulo 167 de la Ley Orgánica Electoral y de

Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la

Democracia, establece que: “Posesionados los candidatos o candidatas

tn’unfantes en las elecciones o publicados los resultados definitivos en el

Registro Oficial se considerará concluido el proceso electoral, sin que esto

TCE —SECRETARÍA GENERAL PágÍna ideE



rc
Ø

T;UtjwAL COKTOICIOW
[LFCTORAL DEL

ajécte la competencia de las autoridades electorales para imponer las

sanciones posteriores previstas en esta ley’

Que, la Disposición General Quinta de la Lev Orgánica Electoral y de
Organizaciones Politicas de la República del Ecuador, Código de la

Democracia, señala: “Los órganos de la Ftjrzción Electoral estarán exentos

de las limitaciones y autorizaciones previstas en el articulo 58 de la Ley

Orgánica del Servicio Público, durante el periodo electoral, que

será declarado por el Consejo Nacional Electoral. (...)“;

Que, la Disposición General Octava de la Ley Orgánica Electoral y de
Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la

Democracia, determina que: “El Periodo Electoral es el ciclo electoral que

integra todas las actividades y operaciones que se desarrollan, de

manera ordenada, durante un lapso de tiempo dentro de las etapas pre

electoral, electoral propiamente dicha y post electoral. Los órganos
electorales, en el ámbito de sus competencias, aprobarán el inicio

del periodo electoral y periodo contencioso electoral en

consideración a la fecha de la elección y a la prohibición de

realizar reformas legales en materia electoral que entren en
vigencia durante el año anterior a la celebración de las

elecciones. Este periodo finaliza en sede administrativa electoral

con el pronunciamiento que realice sobre la presentación de
cuentas de campaña por parte de las organizaciones políticas que

participaron en el proceso electoral. En el caso del Tribunal
Contencioso Electoral el momento en que se resuelvan todos los

recursos, acciones y denuncias que provengan del proceso

electoral precedente respecto a la presentación y juzgamiento de

cuentas de campaña e infracciones electorales. La etapa pre

electoral incluye, entre otros, la aprobación de planes operativos,

presupuesto ordinario y electoral, actualización y cierre del registro

electoral e inscripdón de organizaciones políticas. La etapa electoral

inicia con la convocatoria a elecciones por parte del Consejo Nacional

Electoral y se extiende hasta la fecha de posesión de las autoridades

electas. La etapa post electoral comprende todas las actividades

posteriores a la posesión de autoridades incluyendo el infonne de

urcumpliniiento presentación de las cuentas de campaña electoral hasta
la finalización del periodo electoral que ¡ro podrá superar el año fiscal

correspondiente”;

Que, el Pleno del Tribunal Contencioso Electoral en virtud de la Ley Orgánica

Reformatoria a la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Politicas,

Código de la Democracia, publicada en el Registro Oficial Suplemento

No. 134, de 3 de febrero de 2020; mediante resolución PLE-TCE-1-04-

TCE —SECRETARLA GENERAL Págna 3 de 6



ycq
TRL aUNAL CONTENCIOIO
tLEaDftAL DEL ECUADON

03-2020, de 4 de marzo de 2020, aprobó el Reglamento de Trámites del

Tribunal Contencioso Electoral, que se encuentra publicado en el

Registro Oficial Edición Especial N°424, de 10 de marzo de 2020, que

regula la actividad procesal en la administración de justicia electoral,

con obsen’ancia a las garantías constitucionales del debido proceso, la

tutela efectiva y la seguridad juridica;

Que, el articulo 31 del Reglamento de Trámites del Tribunal Contencioso

Electoral establece que: “El periodo electora! es el ciclo electoral que

íntegra todas las actividades y operaciones que se desarrollan, de

manera ordenada, durante un lapso de tiempo dentro de las etapas

preelectoral, electoral y post electoral”;

Que, el inciso primero del articulo 32 deI Reglamento de Trámites del

Tribunal Contencioso Electoral define al periodo contencioso electoral

como; aEs el lapso en el que se tramitan y resuelven las acciones,

denuncias, recursos, e incidentes de carácter contencioso electoral

haciendo relación con las etapas y fases de un proceso electoral, del cual

se originen afectaciones a los derechos de participación de los

ciudadanos, candidatos, organizaciones y alianzas polüicas. El Tribunal

Contencioso Electoral mediante resolución declarará el inicio del periodo

contencioso electoral uiza vez aprobados los planes operativos por el

órgano administrativo electoral, este periodo incluirá la etapa post

electoral que comprende todas las actividades posteriores a la posesión

de autoridades y la presentación de informes de cuentas de campaña

electoral hasta la finalización del periodo electoral que no podrá superar

el año fiscal correspondiente al de la elección. Los recursos subjetivos

contencioso electorales se resolverán en el plazo de quince días contados

a partir del día siguiente al de ¿afecha de admisión a trámite que deberá

realizarse en el plazo máximo de dos días de receptado el expediente

completo. Las acciones de queja, las infracciones electorales y las causas

relativas a los conflictos internos de las organizaciones políticas, se

resolverán en el término de treinta días contados a partir del día

siguiente al de la admisión a trámite, excepto atando se trate de casos

propios del proceso electoral, que se resolverán en el plazo máximo de

treinta días. El periodo contencioso electoral entrará en vigencia desde su

publicación en el Registro Oficial”;

Que, el articulo 33 del Reglamento ibídem dispone que: “Los plazos en el

periodo contencioso electoral se contarán desde el día siguiente en que se

hizo la última citación o notificación, y correrán hasta la media noche del

último día. Fuera del periodo contencioso electoral, los escritos se

recibirán en la Secretaria General del Tribunal Contencioso Electoral, en

días y horas laborables. Sin embargo, los escritos presentados y

TCE SCREVAEAGENUAL Pgna 4 de 6



% TE:DL,WAL CowT!’CpO1O
Ltao*A, DEL ECUADC

actuaciones junsdiccionales realizadas fi’era del horado laboral serán

válidos. En las consultas sobre el curriplinnerito de formalidades y
procedimiento de las reirlociories de las autoridades de los gobiernos

azstónonzos descentralizados, el trámite se ejecutará atendiendo los

térniuios previstos en la ley de la materia, siempre en días hábiles”;

Que, el señor Guillermo Lasso Mendoza, Presidente Constitucional de la

República del Ecuador, mediante Decreto Ejecutivo No. 741 de 17 de

mayo de 2023, publicado en el Registro Oficial Suplemento No. 312 de

17 de mayo de 2023, dispuso: “Articulo 1.- Disolver la Asamblea

Nacional por grave crisis política y conniocióri intenta, de coitfonnidad cori

el articulo 148 de la Constitución de la República del Ecuador. Articulo

2.- Notifiquese al Consejo Nacional Electoral para que con noque a

elecciones de (sic) dentro del plazo de 7 días de coizfonnidad con lo

establecido en el inciso tercero del articulo 148 de la Constitución de la

República.”

Que, el Pleno del Consejo Nacional Electoral, mediante resolucián PLE-CNE

1-18-5-2023, publicado en el Suplemento del Registro Oficial No. 314,

de 19 de mayo de 2023, dispuso: «Artículo 1.- Aprobar el inicio del

periodo electoral, a partir del 18 de mayo de 2023, que iritegra todas las

actividades y operaciones que se desarrollan de manera ordenada dentro

de las etapas pre electoral, electoral propiamente dicha y post electoral

corifomie la Disposición General Octava de la Ley Orgánica Electoral y de

Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la

Democracia. Articulo 2.- Declarar el inicio del proceso electoral, a partir

del 18 de mayo de 2023, para elegir Presidenta o Presidente,

Vicepresidenta o Vicepresidente de la República y miembros de la

Asamblea Nacional para el resto de los respectivos períodos.

Que, el Pleno del Tribunal Contencioso Electoral en consideración del tiempo

que transcurre hasta la fecha de la elección debe declarar el inicio del

periodo contencioso electoral, como garantia del ejercicio de los

derechos de participación en todas las etapas que comprende el ciclo

electoral definidas y descritas en Ley Orgánica Electoral y de

Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la

Democracia; y, que adicionalmente, a fin de que este Tribunal cuente

con los recursos humanos, técnicos, administrativos y financieros

necesarios para cumplir de manera eficiente, ágil y oportuna la

sustanciación de los recursos, acciones, denuncias o incidentes que se

deriven de este proceso electoral.

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales,

TCE — SECRErARIA GENERAL Páginas de 6



TE IRUNAL COEflENCEOLO
ELECTORAL DEL EChADOR

RESUELVE:

Articulo 1.- Declarar el periodo contencioso electoral para conocer y resolver

las causas contencioso electorales que se deriven del proceso de elecciones

anticipadas 2023 para elegir Presidenta o Presidente, Vicepresidenta o

Vicepresidente de la República y miembros de la Asamblea Nacional que

estarán en funciones por el tiempo que falta de los respectivos periodos, desde

la fecha de la publicación de la presente resolución en el Registro Oficial,

hasta el 30 de junio de 2024.

Articulo 2.- Disponer al Secretario General, que una vez que entre en vigencia

la presente resolución, notifique a los representantes de las funciones del

Estado, a la Corte Constitucional del Ecuador, a la Defensoría Pública, al

Ministerio de Economia y Finanzas, al Ministerio del Trabajo, al Registro Civil

y a los funcionarios, servidores y trabajadores del Tribunal Contencioso

Electoral,

DISPOSICIÓN FINAL:

La presente resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el

Registro Oficial y será publicada en el portal web instftucional www.tce.gob.ec.

Dada y aprobada por el Pleno del Tribunal Contencioso Electoral en Sesión

Extraordinaria Administrativa No. 109-2023-PLE-TCE, de manera presencial,

en la sala de sesiones de este Órgano de Justicia Electoral, a los diecinueve

días del mes de mayo del año dos mil veintitrés.- Lo Certifico.

/ ,)

Mgs. Daid Carrillo Fierro

SECRF*ARIO GENERAL

TCE SECRETARA GENE8L Página 6 de 6


